

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|---|------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| RECEITAS CORRENTES | 1.400.000,00 | 1.400.000,00 | 223.800,03 | -1.176.199,97 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 192.000,00 | 192.000,00 | 8.751,75 | -183.248,25 |
| TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 192.000,00 | 192.000,00 | 8.751,75 | -183.248,25 |
| TAXAS E EMOLUMENTOS | 192.000,00 | 192.000,00 | 8.751,75 | -183.248,25 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 980.000,00 | 980.000,00 | 184.017,93 | -795.982,07 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS | 980.000,00 | 980.000,00 | 184.017,93 | -795.982,07 |
| ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS | 620.000,00 | 620.000,00 | 137.421,36 | -482.578,64 |
| ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS | 360.000,00 | 360.000,00 | 46.596,57 | -313.403,43 |
| RECEITAS DE SERVIÇOS | 2.000,00 | 2.000,00 | 4.116,00 | 2.116,00 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 2.000,00 | 2.000,00 | 4.116,00 | 2.116,00 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 2.000,00 | 2.000,00 | 4.116,00 | 2.116,00 |
| RECEITAS FINANCEIRAS | 95.000,00 | 95.000,00 | 7.575,26 | -87.424,74 |
| JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS | 26.000,00 | 26.000,00 | 2.552,97 | -23.447,03 |
| JUROS DE MORA | 26.000,00 | 26.000,00 | 2.552,97 | -23.447,03 |
| VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS | 21.000,00 | 21.000,00 | 2.522,37 | -18.477,63 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | 21.000,00 | 21.000,00 | 2.522,37 | -18.477,63 |
| MULTA POR MORA | 33.000,00 | 33.000,00 | 2.499,92 | -30.500,08 |
| MULTAS POR MORA | 25.000,00 | 25.000,00 | 1.429,49 | -23.570,51 |
| OUTRAS MULTAS | 8.000,00 | 8.000,00 | 1.070,43 | -6.929,57 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | | | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|---|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | | | 15.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | -15.000,00 |
| RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS | | | 15.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | -15.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | | | 131.000,00 | 131.000,00 | 19.339,09 | -111.660,91 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | | | 131.000,00 | 131.000,00 | 19.339,09 | -111.660,91 |
| DÍVIDA ATIVA | | | 131.000,00 | 131.000,00 | 19.339,09 | -111.660,91 |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS | | | 1.400.000,00 | 1.400.000,00 | 223.800,03 | -1.176.199,97 |
| DÉFICIT | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | | | 1.400.000,00 | 1.400.000,00 | 223.800,03 | -1.176.199,97 |
| DESPEAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPEAS EMPENHADAS | DESPEAS LIQUIDADAS | DESPEAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| DESPEAS CORRENTES | 1.365.000,00 | 1.365.000,00 | 940.999,35 | 152.328,37 | 141.304,37 | 424.000,65 |
| PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS | 718.700,00 | 718.700,00 | 642.900,00 | 87.334,24 | 76.310,24 | 75.800,00 |
| PESSOAL | 413.000,00 | 413.000,00 | 352.000,00 | 53.253,77 | 53.253,77 | 61.000,00 |
| ENCARGOS PATRONAIS | 92.000,00 | 92.000,00 | 92.000,00 | 11.024,00 | 0,00 | 0,00 |
| ENCARGOS PATRONAIS - FGTS | 34.000,00 | 34.000,00 | 34.000,00 | 4.008,72 | 4.008,72 | 0,00 |
| BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS | 165.700,00 | 165.700,00 | 159.900,00 | 14.047,75 | 14.047,75 | 5.800,00 |
| OUTRAS DESPEAS COM PESSOAL E ENCARGO | 14.000,00 | 14.000,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | 9.000,00 |
| USO DE BENS E SERVIÇOS | 525.300,00 | 525.300,00 | 236.683,31 | 53.578,09 | 53.578,09 | 288.616,69 |
| MATERIAL DE CONSUMO | 50.000,00 | 50.000,00 | 21.432,44 | 21.432,44 | 21.432,44 | 28.567,56 |
| SERVIÇOS | 475.300,00 | 475.300,00 | 215.250,87 | 32.145,65 | 32.145,65 | 260.049,13 |
| TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| DEMAIS DESPEAS CORRENTES | 120.000,00 | 120.000,00 | 61.416,04 | 11.416,04 | 11.416,04 | 58.583,96 |
| FATOS GERADORES DIVERSOS | 120.000,00 | 120.000,00 | 61.416,04 | 11.416,04 | 11.416,04 | 58.583,96 |
| DESPEAS DE CAPITAL | 35.000,00 | 35.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 35.000,00 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|-------------------|
| INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 35.000,00 | 35.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 35.000,00 |
| INVESTIMENTOS | 35.000,00 | 35.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 35.000,00 |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS | 1.400.000,00 | 1.400.000,00 | 940.999,35 | 152.328,37 | 141.304,37 | 459.000,65 |
| SUPERÁVIT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 71.471,66 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 1.400.000,00 | 1.400.000,00 | 940.999,35 | 223.800,03 | 141.304,37 | 459.000,65 |